
Prop. n. 6371/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1210 DEL 30/11/2021 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI PROGETTI DEL "CANTIERE 
DI NUOVA ATTIVAZIONE LAVORAS" DEL COMUNE DI 
ORISTANO, PROGETTI N. 1, 2, 3, 4, 5. DISIMPEGNO DI SPESA 
E CONTESTUALE RETTIFICA DET. N.1198/2021

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  N.45  del  30/07/2021  di 
approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2021/2023, del 
bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e relativi allegati; 
Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.06 del 21/01/2021.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2018/2020  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
25 maggio 2018.
Premesso:

-    che la Regione Autonoma della Sardegna, con la L.R. n. 01/2018, art. 2, ha 
autorizzato l’istituzione di un programma integrato plurifondo per il lavoro, 
denominato "LavoRas", che consente ai Comuni, ovvero soggetti affidatari 
esterni,  quali  cooperative  sociali  di  tipo  B,  di  assumere  lavoratori  con 
difficoltà di inserimento nel mondo del lavoro,  attraverso la presentazione 
di progetti di cantiere;

-     che la Regione Autonoma della Sardegna ha delegato la società IN.SAR 
Spa  circa  la  gestione  del  programma  con  compiti  di  coordinamento 
operativo, gestione delle risorse ed assistenza tecnica ai Comuni;

-     che nell’ambito del  programma di  cui  trattasi,  il  Comune di  Oristano è 
risultato beneficiario di  una quota pari  ad € 752.710,00 con la quale, in 
veste di soggetto attuatore, predisporre dei progetti sulla base dei settori di 
intervento  definiti  dalla  Regione  Autonoma  della  Sardegna  con  la  DGR 
11/03 del 02/03/2018;

 Che con delibera di  Giunta  Comunale  n.  150 del  13/07/2018,  esecutiva ai 
sensi di legge, si è stabilito:

-    di partecipare al Programma integrato plurifondo per il lavoro “LavoRas” – 
L.R. n. 1/2018, art. 2, Misura “Cantieri di nuova attivazione”, come comune 
singolo, presentando 7 (sette) proposte progettuali di cantiere;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-       di  provvedere  alla  realizzazione  dei  Cantieri  di  Nuova  Attivazione 
LavoRas  mediante  affidamento  riservato  a  cooperative  sociali  di  tipo  B, 
rispondenti  ai  requisiti  stabiliti  nella  Strategia  generale  del  Programma 
allegata  alla  delibera  di  G.R.  n.  11/3  del  2.3.2018,  ovvero  utilizzando 
qualora  ricorrano i presupposti  la  procedura  di  cui  all’art.  36  del  D.Lgs. 
50/2016, oppure mediante affidamento a imprese o cooperative agricole o 
forestali dell'allegato (Strategia generale);

Considerato  che  con  nota  prot.  1221/2018  del  01/10/2018,  acquisita  al 
protocollo  dell’Ente  al  n.53794  del  04/10/2018,  l’IN.SAR  ha  trasmesso  la 
convenzione finale di finanziamento, firmata da tutti gli enti interessati.

Vista la  determinazione del  Dirigente  dei  Settori  Sviluppo  del  Territorio”  e 
“LL.PP. e Manutenzioni” n. 367 del 12/04/2019, con la quale si procedeva ad 
approvare gli atti e ad indire la procedura per l’affidamento dei servizi per la 
gestione  dei  progetti  del  “Cantiere  di  Nuova  Attivazione”  del  Comune  di 
Oristano, mediante il soggetto aggregatore “CAT SARDEGNA” – Progetti nn. 1, 
2,  3,  4  e  5  di  competenza  dei  Settori  “Sviluppo del  Territorio”  e  “LL.PP.  e 
Manutenzioni”;

Richiamata la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 
n. 679  del 22/06/2019,  con la  quale è stata predisposta l’aggiudicazione dei 
Progetti  nn.  2,  3,  4  e  5  ,  in  via  provvisoria,  alla  ALBACHIARA  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE ARL, P.IVA 02504150901 con sede legale in Via Canepa 
n.12 - Tempio Pausania e sub-impegnare le seguenti somme:

Progetto Costo 
Affidamento 
LORDO (€)

IVA 10% Costo 
Affidamento 
NETTO (€)

Capitolo 
/Impegno

Progetto 2 - 
Riqualificazione aree 
verdi via Bellini, via 
Brianza via Bologna-
Nuraxinieddu

€ 96.547,40 € 8.777,04 € 87.770,36 4175 / 2214

Progetto 3 - 
Manutenzione e 
valorizzazione aree 
esterne Scuole di via 
Satta, di via Campania e 
di via d’Annunzio

€ 188.000,00 € 17.090,91 € 170.909,09 2900 / 2218

Progetto 4 - € 131.600,00 € 11.963,64 € 119.636,36 4265/ 2216

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Manutenzione campi 
sportivi di San Quirico e 
San Nicola e 
manutenzione verde e 
parco piscina comunale

Progetto 5 - 
Manutenzione dei locali 
destinati al Centro del 
Riuso presso l’Ecocentro

€ 47.000,00 € 4.272,73 € 42.727,27 4773 / 2218

 

di sub impegnare le ulteriori risorse necessarie all’affidamento e gestione dei servizi:

Progetto C.I.G. rimborso 
spese 
amministrazi
one (€)

Incentivi 
per le 
funzioni 
tecniche 
-80% del 
2%

Oneri 
IRAP - 
8,5%

Fondo per 
l’acquisto 
di beni 
-20% del 
2%

Capitolo
/

Impegn
o

Progetto 1 - Bonifica 
discariche abusive 
localizzate nell’agro 
e in città

78727885
6C

€ 1.116,44 € 1.410,91 € 
352,73

€ 119,93 4015 /

916

Progetto 2 - 
Riqualificazione aree 
verdi via Bellini, via 
Brianza via Bologna-
Nuraxinieddu

7872847E
DB

€ 4.227,99 € 1.449,14 € 
362,29

€ 123,18 4175 /

918 

Progetto 3 - 
Manutenzione e 
valorizzazione aree 
esterne Scuole di via 
Satta, di via 
Campania e di via 
d’Annunzio

78728598
C4

€ 8.232,87 € 2.821,82 € 
705,45

€ 239,85 2900 /

912

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Progetto 4 - 
Manutenzione campi 
sportivi di San 
Quirico e San Nicola 
e manutenzione 
verde e parco 
piscina comunale

7872881A
EB

€ 5.763,01 € 1.975,27 € 
493,82

€ 167,90 4265/

920

Progetto 5 - 
Manutenzione dei 
locali destinati al 
Centro del Riuso 
presso l’Ecocentro

78728988
F3

€ 2.058,22 € 705,45 € 
176,36

€ 59,96 4773 /

938

Richiamata la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 
n.  811 del  17/07/2019,  con  la  quale  è  stata  predisposta  l’aggiudicazione 
definitiva  delle  gare  in  parola, alla  ALBACHIARA  SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ARL e contestualmente si è provveduto a impegnare le somme come 
da progetto;

Richiamata  la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 
n.872   del  31/07/2019,  con  la  quale  è  stata  predisposta  l’aggiudicazione 
definitiva  del  Progetto  n.1  al  Consorzio  FORMULA AMBIENTE SOC.  COOP. 
SOCIALE, con sede legale in Via Violetti n.3361 - Cesena e contestualmente si è 
provveduto a sub-impegnare la seguente somma:

Progetto
Costo 
manodoper
a (€)

spese per 
acquisto di 
materiali ed 
utilizzo di 
mezzi ed 
attrezzature 
(€)

Spese 
gestione 
(€)

IVA 10%

Progetto 1 - Bonifica 
discariche abusive 
localizzate nell’agro e in 
città

€ 74.545,45 € 10.909,09
€ 

2.727,27
€ 8.818,18

Dato  atto che  ciascuno  dei  progetti  nn.  1,  2,  3,  4  e  5  avviati  per  la 
realizzazione dei “Cantieri di Nuova Attivazione LavoRas”, sono stati conclusi 
dalle cooperative affidatarie ALBACHIARA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ARL 
e dal Consorzio FORMULA AMBIENTE SOC. COOP. SOCIALE, in data 30.05.2020 
relativo all’ultimo mandato di pagamento;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto, inoltre, che a fini del monitoraggio finanziario a conclusione delle 
attività di progetto, così come previsto dall’art. 11 “Monitoraggio del Progetto” 
del disciplinare di gara, è necessario procedere alla rendicontazione delle spese 
sostenute dalle succitate cooperative affidatarie per il servizio di gestione dei 
progetti in parola;

Preso atto  che a seguito del pagamento degli ultimi mandati emessi a favore 
delle  cooperative  affidatarie,  nonché  della  liquidazione  degli  incentivi  così 
come previsti, risultano esserci le seguenti economie di spesa da disimpegnare:

Progetto C.I.G. Finanziame
nto (€)

Spese a 
totale 
(liquidazio
ne 
mandati+ 
ANAC+ 
Incentivi)

Economie 
derivanti 
dal 
ribasso 
d’asta

Economie 
da 
disimpeg
nare

Capitolo
/

Impegn
o

Progetto 1 - Bonifica 
discariche abusive 
localizzate nell’agro 
e in città 78727885

6C

€ 
100.000,00

€ 
97.538,67

€ 0 € 
2.461,33

4015/9
07

sub. 
224 e 
225

Progetto 2 - 
Riqualificazione aree 
verdi via Bellini, via 
Brianza via Bologna-
Nuraxinieddu

7872847E
DB

€ 
102.710,00

€ 
97.068,28

€ 
3.081,30

€ 
2.560,42

4175/9
08

sub. 
228 e 
229

Progetto 3 - 
Manutenzione e 
valorizzazione aree 
esterne Scuole di via 
Satta, di via 
Campania e di via 
d’Annunzio

78728598
C4

€ 
200.000,00

€ 
189.347,3
4

€ 
6.000,00

€ 
4.652,66

2900/9
02

sub. 
212 e 
209

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Progetto 4 - 
Manutenzione campi 
sportivi di San 
Quirico e San Nicola 
e manutenzione 
verde e parco 
piscina comunale

7872881A
EB

€ 
140.000,00

€ 
132.288,0
9

€ 
4.200,00

€ 
3.511,86

4265/9
05

sub. 
218 e 
219

Progetto 5 - 
Manutenzione dei 
locali destinati al 
Centro del Riuso 
presso l’Ecocentro

78728988
F3

€ 50.000,00 € 
47.284,35

€ 
1.500,00

€ 
1.216,00

4773/9
10sub.2
36 e 
237

Ritenuto opportuno, dover disimpegnare le economie, così come riportate 
nella  succitata  tabella,  al  fine di  procedere alla  chiusura della  procedura di 
monitoraggio nel sistema SGP- Sistema Gestione Progetti FSC 2014-2020;

Richiamato l’art.  7  “Riprogrammazione  delle  economie”  del  disciplinare  di 
gara, il quale disciplina in merito alle risorse derivanti dalle diverse tipologie di 
risparmio, verificatesi nelle previsioni di costo effettuate nel corso dei progetti;
 
Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.
Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021.
Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.
Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" emanate  dal  Garante  della 
privacy il 25 maggio 2018;
 Richiamata la  Legge 190/2012” Disposizioni  per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione.

 Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di 
inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche 
amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”.

 Visto  il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il 
Programma per la Trasparenza per il triennio 2019/2021 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2020.

 Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

 Visto il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  parlamento  europeo  e  del 
consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche 
con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati).

 Atteso per quanto suesposto procedere in merito. 

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del 
procedimento  e  il  Dirigente  competente  che  non  configura  situazioni 
nemmeno potenziali i di conflitto di interesse;

DETERMINA
  
 Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;

1. di  provvedere  a  disimpegnare  le  economie  derivanti  dall’attuazione  dei 
progetti  nn. 1, 2, 3, 4 e 5 avviati per la realizzazione dei “Cantieri di Nuova 
Attivazione LavoRas”  e  conclusi  dalle  cooperative  affidatarie  ALBACHIARA 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ARL e dal  Consorzio FORMULA AMBIENTE 
SOC. COOP. SOCIALE,  così come riportate nella seguente tabella:

Progetto C.I.G. Finanziame
nto (€)

Spese a 
totale 
(liquidazio
ne 
mandati+ 
ANAC+ 
Incentivi)

Economie 
derivanti 
dal 
ribasso 
d’asta

Economie 
da 
disimpeg
nare

Capitolo
/

Impegn
o

Progetto 1 - Bonifica 
discariche abusive 
localizzate nell’agro 

78727885
6C

€ 
100.000,00

€ 
97.538,67

€ 0 € 
2.461,33

4015/9

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

e in città 07

sub. 
224 e 
225

Progetto 2 - 
Riqualificazione aree 
verdi via Bellini, via 
Brianza via Bologna-
Nuraxinieddu

7872847E
DB

€ 
102.710,00

€ 
97.068,28

€ 
3.081,30

€ 
2.560,42

4175/9
08

sub. 
228 e 
229

Progetto 3 - 
Manutenzione e 
valorizzazione aree 
esterne Scuole di via 
Satta, di via 
Campania e di via 
d’Annunzio

78728598
C4

€ 
200.000,00

€ 
189.347,3
4

€ 
6.000,00

€ 
4.652,66

2900/9
02

sub. 
212 e 
209

Progetto 4 - 
Manutenzione campi 
sportivi di San 
Quirico e San Nicola 
e manutenzione 
verde e parco 
piscina comunale

7872881A
EB

€ 
140.000,00

€ 
132.288,0
9

€ 
4.200,00

€ 
3.511,86

4265/9
20

sub. 
218 e 
219

Progetto 5 - 
Manutenzione dei 
locali destinati al 
Centro del Riuso 
presso l’Ecocentro

78728988
F3

€ 50.000,00 € 
47.284,35

€ 
1.500,00

€ 
1.216,00

4773/9
10sub.2
36 e 
237

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni 
contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

 di  provvedere  a  rettificare  la  determinazione  n.1198  del 
26.11.2021, per mero errore di calcolo nel  Progetto  5 “Manutenzione dei 
locali destinati al Centro del Riuso presso l’Ecocentro”;  

L’istruttore

VACCA VERONICA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

